Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Estratégias em Pesquisa – DIEP

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 04/2025

Instrui procedimentos para serviços de diagramação de

artigos com os bolsistas da Fundação Araucária.

Considerando o Edital 022/2025 - PRPPG/Unespar e a Chamada Pública nº 20/2024 - Programa de Apoio a

Periódicos Científicos do Paraná, a Diretoria de Estratégias em Pesquisa da PRPPG

RESOLVE

Art. 1º – Os periódicos vinculados ao Portal de Periódicos da Unespar poderão encaminhar seus artigos para

diagramação junto aos bolsistas contratados com recursos da Fundação Araucária.

Art. 2º – Somente poderão solicitar o serviço os periódicos que disponibilizarem em seu site um modelo de

artigo em formato Word (.docx). Esse template deve estar visível e acessível na aba “Submissões” da página

da revista, logo após o item “Diretrizes para Autores”. Exemplos:

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/
https://prppg.unespar.edu.br/menu-editoracao/docs/edital-022-2025-prppg-unespar.pdf
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2024-09/cp_20-2024_periodicos.pdf

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

Art. 3º – Toda comunicação com os bolsistas a respeito da diagramação de artigos deverá ocorrer

exclusivamente pelo sistema de mensagens do OJS (Open Journal Systems), plataforma de gestão editorial das

revistas.

§1º – O editor de cada periódico deverá enviar para a aba “Editoração” os arquivos .docx dos artigos aprovados,

e já revisados pelos(as) autores(as).

§2º – Na aba “Editoração”, designar um bolsista, inserir o nome na função “Editor de Layout”. Cada periódico

terá um bolsista cadastrado em seu sistema de usuários. O nome dos atuais bolsistas são: Samuel Carvalho

Lima Silva (samuel.silva@unespar.edu.br) e Lucas Mateus Silva (lucas.mateus@unespar.edu.br). Veja os

detalhes nas figuras abaixo:

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/
mailto:samuel.silva@unespar.edu.br
mailto:lucas.mateus@unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

§3º – O bolsista terá então acesso ao arquivo e poderá realizar a devolutiva em formato PDF, assim como a

atualização do arquivo DOCX na aba “Editoração”, formatado nas normas da revista para preservação digital.

§4º – Eventuais pedidos de ajuste ou retificação, também ocorrerão exclusivamente pelo mesmo canal.

Art. 4º – Para ciência, os bolsistas só terão acesso às abas “Editoração” e “Publicação”. Eles não podem ver

as outras abas, por possuirem acesso somente como “Editor de Layout”. Certifiquem-se de alocar todo material

necessário para publicação na aba “Editoração”. Em “Publicação”, eles podem preencher os metadados, mas

não possuem credenciais para publicar.

Art. 5º – Em casos de dúvidas ou assuntos gerais relacionados à editoração, os editores poderão entrar em

contato com os bolsistas pelos endereços eletrônicos disponíveis em:

https://prppg.unespar.edu.br/menu-editoracao/area-dos-editores/

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/
https://prppg.unespar.edu.br/menu-editoracao/area-dos-editores/

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

Art. 6º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Paranavaí PR, 12 de maio de 2025.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação PRPPG | Portaria nº 1474/2024 - Reitoria/Unespar

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro

Diretor de Estratégias em Pesquisa PRPPG | Portaria nº 516/2021 - Reitoria/Unespar

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/